
Dace Klabere

Pirmdien, 1. aprīlī, pēc Lieldienu 
vēderpriekiem uz kopīgu izkustēšanos 
un izlustēšanos otrajās Lieldienās ro
jeniekus aicināja Rojas kultūras centrs. 
Daudzi rojenieki bija nobijušies no Liel
dienām netipiski aukstā un sniegainā 
laika, bet tiem, kas nenobijās un atnāca, 
bija visas iespējas sasildīties, dancojot 
folkloras grupas „Milzkalne” vadībā, vai 
sportojot Tatjanas Kirilovas un Anitas 
Raspopovas sarūpētajās sporta aktivitā
tēs. Mazie bērni ar vecāku aktīvu līdzda
lību ar prieku izmantoja iespēju nopelnīt 
dažādus gardumus, piedaloties sportis
kajās atrakcijās, bet, šķiet, ka vislielāko 
piekrišanu guva Jura Viļamas piedāvā
jums bērniem pašiem izgatavot putnu 
būrīšus. Vērojot to, cik mazo pirkstiņu 
tika apskādēts, mēģinot iedzīt naglas to

pošajā būrītī, bija skaidrs, ka vairumam 
šo bērnu tapa pirmais paša gatavotais 
putnu būrītis mūžā. Protams, neviens no 
mazajiem censoņiem neiztika bez Jura 
un vecāku palīdzības, bet, kāds prieks 
un lepnums bija mazuļu acīs, turot ro
kās jau gatavu būrīti! Un tas nekas, ka 
nosala degungali, gaidot savu kārtu! Vē
lēšanās naglot bija tik liela, ka viens otrs 
pat izkāvās, tā mēģinot pierādīt, kuram 
pienākusi kārta ņemt rokās āmuru. Re
zultāts bija tā vērts! Uz maniem atzinības 
vārdiem par lielo piekrišanu šim pasāku
mam, Juris tik attrauca, ka nav bijis laika 
pat acis uz augšu pacelt. Tam es ticu, jo 
mēs, rindā stāvot, paguvām izdzert  pat 
pāris krūzes ar silto tēju, lai nenosaltu,  
par ko paldies Simonai Dālderei. Paldies 
arī Jurim Viļamas par pacietību, grei
zi iesistās naglas tainojot, un Imantam 
Ločmelim par sagādātajiem dēļiem bū

rīšu izgatavošanai. Pasākums 
noslēdzās kultūras centra 
telpās, kur notika gardēžu 
otro Lieldienu īpašo salātu 
degustācija. Ideja par kopīgu 

salātu gatavošanu un degustēšanu  ama
tu mājas „Rojas lāde” meitenēm Ingai 
Slāvietei un Dinai Čubai ienākusi galvā 
jau pagājušajā vasarā un nu šis sapnis 
tika realizēts. Meiteņu vadībā izveidotas 
4 komandas, kuras turpat uz vietas grie
za, maisīja un dekorēja. Savas kulinārās 
prasmes lietā lika Rojas novada domes 
priekšsēdētāja Eva Kārkliņa, Rojas vi
dusskolas direktore Gundega Kalniņa, 
Rojas muzeja vadītāja Gundega Balode 
un citas prasmīgas saimnieces. Kad viss 
tapa gatavs, Rojas novada kultūras pasā
kumu organizatore Dace Broka aicinā
ja visus klātesošos nogaršot komandu 
pagatavotos meistarstiķus ar Lieldienu 
tēmai atbilstošiem nosaukumiem – „Ar 
skatu uz priekšu”, „Jūra aizsalusi”, „Gaiļa 
buča”, „Zaķis saka nē” un „Zaļās ceturt
dienas gardums”.  Garšoja lieliski! Pēc 
lasītāju lūguma, pievienoju Lieldienās 
baudīto gardumu receptes. „Zaļā ceturt
diena” – sarīvē svaigu burkānu, sagriež 
salmiņos puravu, sakapā olas, sagriež 
salmiņos ābolu. Pievieno majonēzi, krē
jumu, sāli, piparus. Samaisa. „Zaķis saka 

nē” – sakapā olas, sagriež kubiciņos 
marinētu gurķi, pievieno kukurū
zu, zaļos zirnīšus, smalki sagrieztu 
sīpolu, pievieno majonēzi. Samaisa. 
„Gaiļa buča” – smalki sagriež  siļķi, 
olu, marinētu gurķi, sīpolu. Pievie
no krējumu, samaisa. Nomizo vā
rītu kartupeli, sagriež šķēlēs un uz 
šķēlēm kārto salātus. „Jūra ciet”  – 
sagriež 3 daļās šprotes (astes liek 
atsevišķi). Sagriež kubiciņos burkā
nus, marinētus gurķus, olu. Smalki 
sagriež sīpolu. Liek kārtām sekojošā 
kārtībā – burkāni, marinēts gurķis, 
majonēze, sīpoli, šprotes, olas, ma
jonēze, šprotu astes. Labu apetīti! 

Piektdiena, 2013. gada 12. aprīlis  Nr. 7(1106)

Ziedoņa laiks

Priežu meža ielokā
Pirmā vizbulīte zied.
Saule sen jau nomodā,
Pavasara putni dzied.

Dārzā sniegpulkstenes zied,
Saule agri, agri aust.
Lāstekas gar jumtiem pil,
Saule zemei siltu segu tin.

           Elīna Cišeiko, 2.b klase

Drīzumā rojenieku vērtējumam tiks nodota filma 
par Miķeli Lismentu
Dace Klabere

Jau pavisam drīz – Rojas dienās ir 
paredzēta filmas par Miķeli Lismen-
tu pirmizrāde. Filmas tapšanā gan ar 
saviem atmiņu stāstiem, gan ziedoju-
miem iesaistās daudzi bijušie M. Lis-
menta darbabiedri, draugi, ģimene. 
Savās pārdomās par filmas tapšanas 
gaitu un to, kā uzņemt filmu, lai tā 
aizietu līdz skatītāju sirdīm, ar „Ban-
gas” lasītājiem dalās filmas producen-
te Dzintra Geka.

Pēc filmas par Gvido Zvaigzni 
pirmizrādes, mums izvērsās sarunas 
par Roju – kā tā gadu gaitā ir attīstīju
sies, un tajā pat mirklī sapratām, ka par 
šo jauko vietu varētu veidot vēl kādu fil
mu, un konkrēti radās ideja par Miķeli 
Lismentu. Agris (Radevičs – D. K.) va
sarās jau daudzus gadus kā dzīvo Rojā. 
Esot Rojā, viņš ir runājis ar vietājiem, 
iepazinies ar pieejamajiem materiāliem 
par Miķeli Lismentu, esam meklējuši 
un atraduši arī kinohronikas, Dzintrai 
Žuravskai ir arī grāmata par Roju un 
Lismentu. Materiāls ir ļoti apjomīgs un 
ir jādomā, ko atlasīt. Arī sarunas ar vie
tējiem iedzīvotājiem un viņu stāsti par 
bijušo priekšsēdētāju ir ļoti interesanti. 
Tas taču ir vesels laikmets ne tikai Rojas 
un kāda cilvēka, šajā gadījumā Miķeļa 
Lismenta, bet visas Latvijas vēsturē! 
Kurās vietās bija šis uzplaukums, ku
rās nebija, un cik milzīgs bija šī cilvē

ka personības spēks, izdarot savā vietā 
daudz vairāk, nekā citi to spējuši. Kā 
tas notika, ka ir jau izaugusi paaudze, 
kas par to neko nezina! Kur palika šis 
bagātais kolhozs Rojā un kolhozi visās 
citās vietās Latvijā – tehnika un viss 
pārējais, kas bija sastrādāts? Kur tas 
palika? Tā kā filma būs ne tikai par 
Miķeli Lismentu, bet arī par daudzām 
citām lietām, kas saistītas ar Atmodu 
un pārmaiņu laiku.

Rojā cilvēki runā labprāt. Ļoti gribētu 
atrast cilvēku, kurš ar saviem argumen
tiem varētu parādīt ne tikai to pozitīvo, 
bet arī Miķeļa Lismenta trūkumus, kas 
bija par iemeslu, kāpēc viņu vajadzējo 
izbalsot. Bet līdz šim man to neviens tā 
īsti nav atklājis. Parasti visi saka, ka viņš 
ir bijis kārtīgs, stingrs, prasīgs. Tas parā
dās visiem.  Un otrs – jāraud arī esot bijis. 
Tomēr tādu īstu opozicionāru neesam vēl 
atraduši. Ļoti interesants ir fakts, ka viņš 
tika uzaicināts par priekšsēdētāju otrreiz, 
kad viss jau bija izsaimniekots. Lai kāda 
viņam būtu enerģija, to jau vairs nevarēja 
savākt. Atlika tikai noplātīt rokas. Tas bija 
īsti dramatisks brīdis. Domāju, ka Miķelis 
Lisments iemiesoja sava laika spējīgākos 
cilvēkus, kas nebija augsti izglītoti, bet 
kam bija milzu enerģija un izpratne, kas 
ir jādara, un ko var izdarīt. Visu, kas bija 
Rojā un „Bangā”, viņš izsita, un par to ir 
prieks, bet neizbēgami tādiem vadītājiem 
pienāk savs norieta laiks. Uzspīd, izdara 
savu un aiziet, bet aiziešanas brīdis katru 

reizi ir dramatisks. Viņš ceturtdaļgadsim
ta bija šeit galvenais cilvēks un pēkšņi – 
nav vairs. Tas ir sāpīgi un to arī gribētos 
kaut kā parādīt

Aptaujājot Lismenta radus, draugus, 
paziņas – ir pilnīgi dažādi viedokļi, un 
tas arī ir interesanti. Tas, kādas pēdas tu 
aiz sevis būsi atstājis. Cilvēki, raksturojot 
kādu citu, raksturo paši sevi. Dažreiz 
esmu klausījusies piemiņas sarīkojumos, 
apglabājot kādu cilvēku – ir jāstāsta par 
to cilvēku, bet katrs sāk runāt par sevi. 
Protams, tas cilvēks ir atstājis pēdas 
tevī  un tikai šādi veidojas kopīgā aina. 
Mums ir jāmēģina cilvēkiem iestāstīt, 
ka viņiem ir jābūt atklātiem. Atklātību 
kameras priekšā nav viegli panākt. 
Tālāk jau ir režisora, autora sajūtas un 
sarkanās līnijas,  ko tu kā dokumentā
lists nedrīksti pārkāpt. Es paredzu, ka 
būs līdzīgi. Man zvanīja laba paziņa un 
teica – tu zini, ko par to domā tas un 
tas! Sākas! Vai mēs būsim melīgi un ti
kai ļausim, lai visi lej cukuru medū, vai 
tomēr mēģināsim parādīt, cik cilvēks ir 
pretrunīgs un pie tam ar tādu dzīvi, kad 
tu sevi pilnīgi ziedo sabiedrībai. Tie ir 
skaļi vārdi, bet tā tas bija. Šodien tādus 
vadītājus tik viegli vairs nesameklēsi. Vai 
viņš bija komunists vai nebija, bet tā bija 
ziedošanās. Jau Rainis teica, ka augstākā 
ideja nepazīst cilvēciskā žēluma. Līdzīgi 
ir arī kinoļaudīm, komponistiem, lie
liem aktieriem – personīgā dzīve pilnībā 
tiek nolīdzināta. Tu esi sabiedrībai atde

„Kur tad vēl Latvijā ir tāda vieta, kur naktī skatās Bergmani?”, vaicā Dzintra 
Geka.        Daces Klaberes foto

vis pilnīgi visu, bet  bieži vien esi pilnīgi 
vientuļš un nabags vecumdienās,  no te
vis atsakās,  tevi izmet un aizmirst. Tas 
ir tāds liktenis, un tā ir šo cilvēku izvēle. 
Man liekas, ka mums ir uzdevums pēc 
iespējas apjomīgāk, kā arī pretrunīgāk 
parādīt šī cilvēka personību – tās spēku, 
zaudējumus un ieguvumus.

 Otra līnija, kas ir jārisina filmā, ir 
tā, ka Roja joprojām ir saglabājusies kā 
tāds pozitīvs veidojums, kas atšķiras no 
citiem ciematiem ar savu kultūru, ar sa
koptību, savu profesionālu dzīves kārtību, 
un to jūt. Ja aizbrauc no šejienes uz kādu 

no blakus ciemiem, atšķirību redz uzreiz. 
Es jau daudzus gadus vēroju šos kontras
tus un man liekas, ka mūsu uzdevums ir 
parādīt arī to. Neraugoties uz to, ka Lis
menta vairs nav, Roja ir un turas. Roja 
nav nekāds sabrucis miestiņš. To pierāda 
arī kinofestivāls „RojaL”. Vakaros un nak
tīs cilvēki sēž un skatās Bergmaņa filmas. 
Kur tad vēl Latvijā ir tāda vieta, kur naktī 
skatās Bergmani? Ir šeit kultūra.

Kopā filmai par Miķeli Lismentu 
saziedoti 2237,50 Ls.  Ziedošana ir 
beigusies, paldies visiem, kuri ar savu 
artavu piedalījās filmas tapšanā. 

Dace Klabere

No 14. līdz 18. martam Rojas novada domes priekšsēdētāja Eva Kārkliņa 
un projektu koordinators Edgars Ivanovs devās pieredzes apmaiņas braucienā 
uz Zviedriju, lai klātienē skatītu vairāku Zviedrijas pašvaldību realizētos Ei
ropas Savienības līdzfinansētos projektus par vides pieejamību un universālo 
dizainu. Stāsta Eva Kārkliņa:” Viesojāmies Askersundas pašvaldībā, kura jau 
5 gadus pēc kārtas ieguvusi Zaļo karogu. Samaksājot 2800 eiro dalības maksu, 
Zaļā karoga kustībā var iestāties jebkura Eiropas Savienības valsts. Tā pamat
ideja – vides pieejamība jebkuram cilvēkam. Pašlaik pilnīgi viss, kas tiek celts 
Askersundā, tiek celts ar domu, lai tas būtu pieejams visiem cilvēkiem. Šeit 
atsevišķi netiek uzsvērti cilvēki ar īpašām vajadzībām, jo tas nav pareizi. Pa
reizāk būtu – visiem cilvēkiem, kas nozīmē vides pieejamību vājredzīgajiem, 
nedzirdīgajiem, cilvēkiem ratiņkrēslos, jaunajām māmiņām ar mazuļiem 
ratiņos utt. Arī savas jaunās laipas jūrmalā (vecās savu laiku ir nokalpojušas 
un satrūdējušas) mēs gribētu veidot pēc universālā dizaina principiem, lai 
tās būtu pieejamas visiem cilvēkiem. Laipas dēļiem jābūt bez spraugām, ar 
paplašinājumiem, kuros cilvēks ratiņkrēslā var apgriezties un jebkurā brīdī 
braukt atpakaļ. Ritenis jau nav jāizgudro no jauna – Zviedrijā tas viss jau ir, 
tāpēc braucām to apskatīt, pie reizes arī meklējot sadarbības partnerus lieliem 
Eiropas projektiem. Arī, rekonstruējot Celtnieku ielu, tiks domāts par to, lai 
ietve nebūtu ar asām malām, lai pa to būtu ērti pārvietoties jebkuram. Kā no
rādīja Askersundas pašvaldības vadītājs, vides pieejamības augstākā pilotāža 
ir tad, kad cilvēks nemaz nejūt, ka vide ir izveidota atbilstoši invalīdu vajadzī
bām. Par 30000 eiro viņi ir pārveidojuši arī tūrisma informācijas centra ieeju, 
lai cilvēks ratiņkrēslā brīvi varētu iebraukt telpās. Arī plaukti ar pieejamo in
formāciju izvietoti cilvēkiem ratiņkrēslos pieejamā augstumā. 

Tikāmies arī ar Kullabergas pašvaldības vadītāju. Šīs pašvaldības teritorijā 
1. jūnijā tiks atvērta 70 km gara tūrisma dabas taka, gar kuru tiks izvietotas 
naktsmītnes, piknika vietas, restorāni. Taka paredzēta ceļojumiem uz vairā
kām dienām. Ir atvēlēta vieta ar pielāgotu segumu un marķējumu cilvēkiem 
ratiņkrēslos, nākamajā platībā, jau lielākā, paredzēts pārvietoties ar zirgiem 
un visgarākā taka – ar laipām, paredzēta kājāmgājējiem. 

Ir pašvaldības, kurās šiem jautājumiem vispār netiek pievērsta nekāda uz
manība, bet mūsu apmeklētajās pašvaldībās ļoti piedomā pie vides pieejamī
bas jebkuram cilvēkam, un tāds arī bija mūsu mērķis – redzēt dabā, kā to visu 
var realizēt un atrast sadarbības partnerus. Apmeklēto pašvaldību vadītāji ir 
atvērti sadarbībai – viņi ir ar mieru kopā ar mums piedalīties Eiropas Savie
nības līdzfinansētos projektos, kuros būtu iesaistīta arī Zviedrijas vēstniecība 
Latvijā, invalīdu biedrība „Apeirons”, Rojas novada dome un kāda nevalstiskā 
organizācija”. 

Rojas novada dome plāno kopēju sadarbību 
ar vairākām Zviedrijas pašvaldībām

Otrajās Lieldienās rojenieki sporto, gatavo putnu būrīšus 
un ēd „Gaiļa buču”

 Ideja par kopīgu salātu gatavošanu un 
degustēšanu Dinai Čubai (no kreisās) un Ingai 
Slāvietei ienākusi galvā jau pagājušajā vasarā;
 Ar Jura Viļamas palīdzību Kārlis paga-

tavojis savu pirmo putnu būri mūžā. 
Daces Klaberes foto



2 BANGA 2013. gada 12. aprīlis

Izvērtējot iedzīvotāju attieksmi attiecībā uz komu
nālo pakalpojumu norēķiniem, diemžēl, nākas secināt, 
ka liela daļa šo pakalpojumu saņēmēji savlaicīgi neno
rēķinājas par saņemtajiem pakalpojumiem. Pašlaik, kad 
apkures sezona tuvojas noslēgumam, aicinu dzīvokļu 
īpašniekus un citus komunālo pakalpojumu saņēmējus, 
līdz šī gada 1. maijam norēķināties par komunālajiem 
pakalpojumiem, jo, sākot ar šī gada 1. maiju, tiks pie
mērots līgumsods par katru nokavēto maksājuma die
nu – 0.3% apmērā no kopējās parādu summas.

Atgādinu arī, ka, stājoties spēkā Rojas novada sais
tošajiem noteikumiem par Rojas novada tīklu un būvju 
ekspluatācijas, lietošanas un aizsardzības noteikumiem, 

iedzīvotājiem, kas savlaicīgi neveic maksājumus par 
ūdeni un kanalizāciju, kā arī neslēdz līgumus ar pakal
pojumu sniedzēju, tiks pārtraukta vai daļēji ierobežota 
ūdens padeve.

Līdz šim šādas represīvas metodes SIA „Rojas 
DzKU” nav izmantojis un to dara nelabprāt, bet daudzu 
iedzīvotāju nevēlēšanās sadarboties, liek uzņēmumam 
tā rīkoties.

Aicinu parādus nokārtot augstāk minētajā termiņā 
un maksājumus veikt regulāri, lai nepalielinātos jūsu 
apmaksājamā summa!

Ar cieņu,
SIA „Rojas DzKU” valdes loceklis Ivars Jaunozols

Latvijas republikas Saeimas sēdē 06.12.2013. 3. lasījumā tika pieņemts likums 
„Grozījumi Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā”. Līdz ar to pēc li
kuma izsludināšanas un stāšanās spēkā, sociālās rehabilitācijas pakalpojumus par 
valsts budžeta līdzekļiem būs tiesīgas saņemt personas ar funkcionāliem traucēju
miem darbspējīgā vecumā, kā arī personas ar funkcionāliem traucējumiem, kuras 
strādā (uzskatāmas par darba ņēmējām vai pašnodarbinātajām saskaņā ar likumu  
„Par valsts sociālo apdrošināšanu”), sociālās rehabilitācijas pakalpojumus darbspē
ju atjaunošanai sociālās rehabilitācijas institūcijās”.

SIA „Rojas DzKU” informē Rojas novada Sociālais dienests informē 
par izmaiņām sociālās rehabilitācijas  
saņemšanas kārtībā

1. Apstiprināt saistošos noteikumus 
Nr. 8/2013 „Noteikumi par koku cirša
nu ārpus meža zemes Rojas novadā”.

2. Par SIA „Rojas DzKU” valdes lo
cekli:

2.1. Iecelt uz trim gadiem par 
SIA „Rojas DzKU”, reģistrācijas Nr. 
LV49003000396, valdes locekli Ivaru 
Jaunozolu.

2.2. Noteikt SIA „Rojas DzKU” 
valdes locekļa Ivara Jaunozola mēneš
algas apmēru, aprēķināt to atbilstoši 
Centrālās statistikas pārvaldes oficiā
lajā statistikas paziņojumā publicēto 
valstī sabiedriskajā sektorā strādājošo 
iepriekšējā gada mēneša vidējās darba 
samaksas apmēru, kas noapaļots pilnos 
latos, piemērojot tam koeficientu –1,45.

2.3. Atļaut SIA „Rojas DzKU” val
des loceklim Ivaram Jaunozolam savie
not valdes locekļa amatu ar Transporta 
un ražošanas daļas vadītāja darba pie
nākumiem, piemaksājot par to veikša
nu 19% no valdes locekļa amata algas.

2.4. Atļaut Ivaram Jaunozolam sa
vienot SIA „Rojas DzKU” valdes lo
cekļa un Transporta un ražošanas daļas 
vadītāja darbu ar Rojas novada Domes 
deputāta pienākumu pildīšanu.

3. Par Rojas novada Sociālā dienesta 
darbības plāniem:

3.1. Apstiprināt Rojas novada Sociā
lā dienesta darbības un attīstības stratē
ģisko plānu 2013.–2018. gadam;

3.2. Apstiprināt Rojas novada Sociālā 
dienesta Darbības plānu 2013. gadam.

4. Par pakalpojumu maksu apstip
rināšanu Rojas novada Dzimtsarakstu 
nodaļā:

4.1. Par zāles izmantošanu laulības 
ceremonijai – Ls 25,00;

4.2. Par laulības ceremoniju ārpus 
dzimtsarakstu telpām – Ls 70,00;

4.3. Par izrakstiem, izziņām, aplie
cinātām kopijām no dzimtsarakstu ar
hīva – Ls 3,00.

5. Par Rojas novada Sociālā dienesta 
organizētām vasaras nometnēm:

5.1. Uzdot Rojas novada Sociāla
jam dienestam, atbilstoši normatīvajos 
aktos noteiktajai kārtībai, organizēt 
divas bērnu vasaras dienas nometnes 
(bez izmitināšanas) Rojas novada trū
cīgo, maznodrošināto un daudzbēr
nu (bērnu skaits ģimenē ir trīs un 
vairāk) ģimeņu bērniem: pirmo no
metni  – 29.07.–03.08.2013  7–10 ga
dus veciem bērniem, otro nometni – 
12.08.–17.08.2013 11–15 gadus veciem 
bērniem, kā nometņu norises vietu no
sakot Kaltenes klubu. Paredzēt nomet
nēs vietas četrdesmit bērniem – katrā 
nometnē divdesmit bērniem. Trūcīgo 
un maznodrošināto ģimeņu bērnu uz
turēšanos vasaras nometnēs, nodro
šināt par pašvaldības līdzekļiem – no 
Sociālā dienesta budžeta.

5.2. Gadījumā, ja trūcīgo, mazno
drošināto un daudzbērnu (bērnu skaits 
ģimenē ir trīs un vairāk) ģimeņu pie
prasījums pēc šī pakalpojuma ir ma
zāks par paredzēto vietu skaitu, brīvās 
vietas atļaut izmantot par maksu bēr
niem, kuri nav no trūcīgām vai mazno
drošinātām ģimenēm, nosakot dalības 
maksu vienai nedēļai – Ls 50,00

5.3. Uzdot Rojas novada Sociālo 
dienestam norīkot bērnu vasaras no
metņu vadītāju un norēķinu personu 
un nodrošināt vasaras nometņu darbī
bas atbilstību Latvijas Republikas Mi
nistru kabineta 2009. gada 1. septembra 
noteikumiem Nr. 981 Bērnu nometņu 
organizēšanas un darbības kārtība.

6. Par projekta „Suvenīru tirdzniecī
bas vietas izveide” pieteikuma iesnieg
šanu:

6.1. Iesniegt pieteikumu projektam 
„Suvenīru tirdzniecības vietas izvei

de” Eiropas Savienības Eiropas Lauk
saimniecības fonds lauku attīstībai 
ieviešanai Vietējās attīstības stratēģijas 
rīcības plāns Lauku attīstības prog
rammas 2007.–2013. gadam pasākuma 
“Vietējās attīstības stratēģijas” ietvaros 
2009.–2013. gadam, atklātu projektu 
iesniegumu konkursa V kārtā Lauku 
attīstības programmas 411. pasākuma 
„Konkurētspējas veicināšana vietējo 
attīstības stratēģiju īstenošanas terito
rijā” un 413.pasākuma “Lauku ekono
mikas dažādošana un dzīves kvalitātes 
veicināšana vietējo attīstības stratēģiju 
īstenošanas teritorijā”, ko izsludinājusi 
Biedrība „Talsu rajona partnerība”.

6.2. Nodrošināt pašvaldības līdzfi
nansējumu, 1  785,62 LVL, kas sastāda 
10% no projekta izmaksām un neattie
cināmās izmaksas 3  749,80 LVL (pro
jekta kopējās izmaksas 21 606.00 LVL).

6.3. Ņemt aizņēmumu 2013. gadā 
no Valsts kases 18 034,76 LVL apmērā.

6.4. Sagatavot nepieciešamos doku
mentus iesniegšanai LR FM Pašvaldību 
aizņēmumu un galvojumu kontroles 
pārraudzības padomē, lai izvērtētu Ro
jas novada iespējas ņemt aizņēmumu 
no Valsts Kases 18 034,76 LVL apmērā 
uz 5 gadiem pēc Valsts Kases noteiktās 
procentu likmes. Apmaksu garantēt ar 
pašvaldības budžetu.

7. Par projektu līdzfinansējumu:
7.1. Atbalstīt biedrību „Rasa”, bied

rības „Talsu rajona partnerība” izsludi
nātā atklātā konkursa projektu iesnie
gumu pieņemšanas IV kārtā Rīcības 
programmas Eiropas Zivsaimniecī
bas fonda atbalsta ieviešanai 2007.–
2013.  gadam 401. pasākuma “Terito
rijas attīstības stratēģiju īstenošana” 
ietvaros ar pašvaldības līdzfinansējumu 
projektam „Melnsils bērnu un jauniešu 
centra telpu rekonstrukcija”, garantējot 
līdzfinansējumu LVL 4 713,00 (projekta 
kopējās izmaksas LVL 22 713,00).

7.2. Atbalstīt biedrību „Kaltene”, 
Biedrības „Talsu rajona partnerība” 
izsludinātā atklātā konkursa projek
tu iesniegumu pieņemšanas IV kārtā 
Rīcības programmas Eiropas Ziv
saimniecības fonda atbalsta ieviešanai 
2007.–2013. gadam 401. pasākuma “Te
ritorijas attīstības stratēģiju īstenošana” 
ietvaros ar pašvaldības līdzfinansējumu 
projektam „Inženieru komunikācijas 
sistēmas ierīkošana un telpu rekons
trukcija Kaltenes klubā”, garantējot 
līdzfinansējumu LVL 12  331,15 (pro
jekta kopējās izmaksas LVL 32 331,15).

7.3. Atbalstīt biedrību „Rojas tūris
ma biedrība”, biedrības „Talsu rajona 
partnerība” izsludinātā atklātā konkur
sa projektu iesniegumu pieņemšanas 
IV. kārtā Rīcības programmas Eiropas 
Zivsaimniecības fonda atbalsta ievieša
nai 2007.–2013. gadam 401. pasākuma 
“Teritorijas attīstības stratēģiju īsteno
šana” ietvaros ar pašvaldības līdzfinan
sējumu projektam „Tūrisma aktivitāšu 
un apskates vietas izveide”, garantējot 
līdzfinansējumu LVL 5 293.17 (projekta 
kopējās izmaksas LVL 23 293.17).

7.4. Atbalstīt biedrību „Rasa”, Borisa 
un Ināras Teterevu izsludinātajā kopie
nu projektā „Nāc un dari. Tu vari” ietva
ros ar 10% pašvaldības līdzfinansējumu 
projektam „Galdiņ, klājies”, garantējot 
līdzfinansējumu LVL  128,50 (projekta 
kopējās izmaksas LVL 1  285,00). Pro
jekts tiks īstenots Rojas multifunkcio
nālajā centrā „Strops”.

7.5. Atbalstīt biedrību „Rojas Gol
fa klubs”, Eiropas Savienības Eiropas 
Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai 
ieviešanai Vietējās attīstības stratēģijas 
rīcības plāns Lauku attīstības prog
rammas 2007.–2013. gadam pasākuma 
“Vietējās attīstības stratēģijas” ietvaros 

2009.–2013. gadam, atklātu projektu 
iesniegumu konkursa V kārtā Lauku 
attīstības programmas 411. pasākuma 
„Konkurētspējas veicināšana vietējo 
attīstības stratēģiju īstenošanas terito
rijā” un 413. pasākuma “Lauku ekono
mikas dažādošana un dzīves kvalitātes 
veicināšana vietējo attīstības stratēģiju 
īstenošanas teritorijā”, ko izsludinājusi 
Biedrība „Talsu rajona partnerība” ie
tvaros ar 10% pašvaldības līdzfinansē
jumu projektam „Brīvdabas taka koku 
galotnēs”, garantējot līdzfinansējumu 
LVL 1987,96 (projekta kopējās izmak
sas LVL 19 879,60).

7.6. Atbalstīt biedrību „Rojas tū
risma biedrība”, Eiropas Savienības 
Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku 
attīstībai ieviešanai Vietējās attīstības 
stratēģijas rīcības plāns Lauku attīstī
bas programmas 2007.–2013. gadam 
pasākuma “Vietējās attīstības stratē
ģijas” ietvaros 2009.–2013. gadam, at
klātu projektu iesniegumu konkursa 
V kārtā Lauku attīstības programmas 
411.pasākuma „Konkurētspējas veici
nāšana vietējo attīstības stratēģiju īste
nošanas teritorijā” un 413. pasākuma 
“Lauku ekonomikas dažādošana un 
dzīves kvalitātes veicināšana vietējo at
tīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā”, 
ko izsludinājusi Biedrība „Talsu rajona 
partnerība” ietvaros ar 10% pašvaldī
bas līdzfinansējumu projektam “Tū
risma pakalpojumu dažādošana Rojas 
novadā”, garantējot līdzfinansējumu 
LVL  1670,88 (projekta kopējās izmak
sas LVL 16 708,75).

8. Par papildus funkciju deleģējumu 
Rojas tūrisma biedrībai:

8.1. Deleģēt Rojas tūrisma bied
rībai, reģistrācijas Nr. 40008172493, 
veikt pašvaldības autonomā funkcijas – 
veicināt iedzīvotāju veselīgu dzīvesvei
du un sportu, rūpēties par kultūru un 
sekmēt tradicionālo kultūras vērtību 
saglabāšanu un tautas jaunrades at
tīstību, sekmēt saimniecisko darbību 
attiecīgajā administratīvajā teritorijā, 
labiekārtojot Rojas novada pašvaldības 
īpašumu Zvejnieku ielā 8, Rojā Rojas 
novadā ar kadastra Nr. 8882 008 0422 
un izveidojot tajā apskates vietu un iz
mantojot īpašumu tūrisma, kultūras un 
sporta aktivitātēm, noslēdzot deleģēju
ma līgumu.

8.2. Noslēdzot patapinājuma līgu
mu, nodot Rojas tūrisma biedrībai re
ģistrācijas Nr. 40008172493 bezmaksas 
lietošanā uz divpadsmit gadiem Rojas 
novada pašvaldības īpašumu – Zvejnie
ku ielā 8, Rojā Rojas novadā ar kadastra 
Nr. 8882 008 0422, kas ir labā stāvoklī, 
ar izmantošanas mērķi, veicināt iedzī
votāju veselīgu dzīvesveidu un sportu, 
rūpēties par kultūru un sekmēt tradi
cionālo kultūras vērtību saglabāšanu 
un tautas jaunrades attīstību, sekmēt 
saimniecisko darbību attiecīgajā ad
ministratīvajā teritorijā, labiekārtojot 
Rojas novada pašvaldības īpašumu 
Zvejnieku ielā 8, Rojā Rojas novadā ar 
kadastra Nr. 8882 008 0422 un izvei
dojot tajā apskates vietu un izmantojot 
īpašumu tūrisma, kultūras un sporta 
aktivitātēm, nosakot, ka Rojas novada 
Domes pēc saviem ieskatiem var atcelt 
bezmaksas lietojuma un deleģējuma lī
gumu rakstiski brīdinot Rojas tūrisma 
biedrību divus mēnešus iepriekš.

9. Deleģēt biedrībai „Rasa”, reģistrā
cijas Nr. 40008054603, veikt pašvaldības 
autonomā funkcijas – rūpēties par kul
tūru un sekmēt tradicionālo kultūras 
vērtību saglabāšanu un tautas jaunrades 
attīstību (organizatoriska un finansiāla 
palīdzība kultūras iestādēm un pasā
kumiem, atbalsts kultūras pieminekļu 
saglabāšanai u.c., Rojas novada pašval

dībai piederošajā īpašumā „Melnsila 
klubsskola”, Melnsilā, Rojas novadā ar 
kadastra apzīmējumu 888200214001,” 
1 stāvā telpām 287,7  m2 platībā, veicot 
rekonstrukciju un izmantojot minētās 
telpas Melnsila bērnu un jauniešu ini
ciatīvu centra vajadzībām, noslēdzot ar 
Biedrību “Rasa” deleģējuma līgumu un 
patapinājuma līgumu par augšminēta
jām telpām, nosakot, ka Rojas novada 
Domes pēc saviem ieskatiem var atcelt 
bezmaksas lietojuma un deleģējuma lī
gumu, rakstiski brīdinot biedrību „Rasa” 
divus mēnešus iepriekš.

10. Par biedrību „Kaltene” noslēgto 
deleģējuma līguma un patapinājuma lī
guma grozījumiem:

10.1. Grozīt Rojas novada Domes 
15.05.2012. lēmumu Nr. 14 „Par dele
ģējumu biedrībai „Kaltene”” izsakot tā 
lemjošo daļu sekojošā redakcijā:

„14.1. Deleģēt biedrības „Kaltene”, 
reģistrācijas Nr. 70008095137, veikt paš 
valdības autonomo funkciju – rūpēties 
par kultūru un sekmēt tradicionālo 
kultūras vērtību saglabāšanu un tautas 
jaunrades attīstību (organizatoriska un 
finansiāla palīdzība kultūras iestādēm 
un pasākumiem, atbalsts kultūras pie
minekļu saglabāšanai u.c. un veicināt ie
dzīvotāju veselīgu dzīvesveidu un spor
tu, veicot rekonstrukciju telpās ar Nr. 11., 
Nr. 12., Nr. 13. un Nr. 16, izbūvējot tajās 
virtuves un tualešu telpas, un Rojas novada 
Domei piederošās kluba būves ar kadastra 
apzīmējumu Nr. 8882 009 0594 001, īpa
šumā „Kaltenes klubs” Kaltenē, Rojas 
novads, telpās ar Nr. 7, Nr. 11., Nr. 12.,  
Nr. 13. un Nr. 16, īstenojot deleģētās paš
valdības funkcijas, izmantot iedzīvotā
jiem organizēto pasākumu vajadzībām, 
noslēdzot deleģējuma līgumu.

10.2. Noslēdzot patapinājuma līgu
mu, nodot biedrības „Kaltene”, reģistrā
cijas Nr. 70008095137 bezmaksas lieto
šanā uz septiņiem gadiem Rojas novada 
Domei piederošās kluba būves ar kadas
tra apzīmējumu Nr. 8882 009 0594 001 
telpas ar Nr. 7, Nr. 11., Nr. 12., Nr. 13. un 
Nr. 16, īpašumā „Kaltenes klubs” Kalte
nē, Rojas novads, lai Biedrība “Kaltene” 
veiktu rekonstrukciju telpas ar Nr. 11., 
Nr. 12., Nr. 13. un Nr. 16, un patapinātās 
telpas izmantotu ar mērķi rūpēties par 
kultūru un sekmēt tradicionālo kultūras 
vērtību saglabāšanu un tautas jaunrades 
attīstību (organizatoriska un finansiāla 
palīdzība kultūras iestādēm un pasā
kumiem, atbalsts kultūras pieminekļu 
saglabāšanai u.c. un veicināt iedzīvotāju 
veselīgu dzīvesveidu un sportu veicināt 
veselīgu dzīvesveidu un sportu bezmak
sas lietošanā nodotajās telpās, izveidojot 
virtuves un tualešu telpas, un patapinā
tajās telpās īstenojot deleģētās pašvaldī
bas funkcijas, tiks izmantotas iedzīvotā
jiem organizēto pasākumu vajadzībām, 
nosakot, ka Rojas novada Domes pēc 
saviem ieskatiem var atcelt bezmaksas 
lietojuma un deleģējuma līgumu raks
tiski brīdinot Biedrību “Kaltene” divus 
mēnešus iepriekš.”

10.3. Veikt šim lēmuma atbilstošus gro
zījumus ar Biedrību “Kaltene” noslēgtajos 
deleģējuma un patapinājuma līgumos.

11. Nav publicējams – personas 
datu aizsardzības dēļ.

12. Par adreses piešķiršanu īpašu
mam „Raudiņi – 1”:

12.1. Atļaut piešķirt īpašumam „Rau
diņi – 1”, Kaltenē, Rojas novadā adresi: 
„Raudiņi – 1”, Kaltene, Rojas novads, 
LV – 3264, 0,42 ha platībā.

12.2. Zemes vienībai ar adresi „Rau
diņi – 1”, Kaltene, Rojas novads, LV3264 
noteikt zemes lietošanas mērķi: 0,2 ha 
platībā – individuālo dzīvojamo māju 
apbūves zeme, (NĪLM – kods 0601) un 
2.5 ha platībā – zeme, uz kuras galvenā 

saimnieciskā darbība ir lauksaimniecī
ba (NĪLM – kods 0101).

13. Atļaut izstrādāt zemes ierīcības 
projektu īpašumam „Rojas osta”, Rojā, 
Rojas novadā, platība 50,0562 ha pare
dzot zemes vienību sadalīšanu.

14. Par īpašumā „Jaunjūrnieki” esošu 
zemes vienību atdalīšanu un pievienošanu:

14.1. Atļaut no nekustamā īpašuma 
„Jaunjūrnieki”, Rojas novadā, atdalīt ze
mes vienību, 4,5 ha platībā un pievienot 
atdalāmo zemes vienību nekustamam 
īpašumam „Vecbirzes”, Rojas novadā, 
un nosakot nekustamā īpašuma zemes 
lietošanas mērķi – Zeme, uz kuras gal
venā saimnieciskā darbība ir mežsaim
niecība (NĪLM – kods 0201).

14.2. Lēmumu piecu dienu laikā pēc 
tā parakstīšanas nosūtīt Valsts zemes 
dienestam, Kurzemes reģionālajai noda
ļai, Graudu ielā 27/29, Liepāja, LV3401.

15. Par aizņēmumu Igaunijas – Lat
vijas pārrobežu projektā:

15.1. Nodrošināt Igaunijas – Latvi
jas pārrobežu sadarbības programmas 
2007–2013 projektam „Piekrastes un 
jūras telpiskā plānošana Pērnavas līcī 
Igaunijā un piekrastes pašvaldībās Lat
vijā/Piekrastes un jūras telpiskā plānoša
na” Rojas novada pašvaldības līdzfinan
sējumu – 4  995,96 EUR (četri tūkstoši 
deviņi simti deviņdesmit piecu eiro un 
96 centu) apmērā, kas ir 17% (septiņ
padsmit procenti) no uz Rojas novada 
Domi attiecināmās projekta aktivitāšu 
kopējo izmaksu daļas – 29 388,00 EUR 
(divdesmit deviņu tūkstošu trīs simti as
toņdesmit astoņu eiro) apmērā.

15.2. Ņemt aizņēmumu 2013. gadā 
no Valsts kases 19 621,30 LVL apmērā.

15.3. Sagatavot nepieciešamos do
kumentus iesniegšanai LR FM Paš
valdību aizņēmumu un galvojumu 
kontroles pārraudzības padomē, lai 
izvērtētu Rojas novada iespējas ņemt 
aizņēmumu no Valsts Kases 19 621,30 
LVL apmērā uz 5 gadiem pēc Valsts Ka
ses noteiktās procentu likmes. Apmak
su garantēt ar pašvaldības budžetu.

16. Nav publicējams – personas 
datu aizsardzības dēļ.

17. Par zemes lietošanas mērķu no
teikšanu īpašumam „Dižeglītes”:

17.1. Noteikt nekustamā īpašuma 
„Dižeglītes”, Rojas novads, 0,3012 ha 
platībā, zemes lietošanas mērķus:
 Zeme, uz kuras galvenā saim

nieciskā darbība ir mežsaimniecība 
(NĪLM – kods 0201), 0,1012 ha platī
bā un noteikt zemes lietošanas mērķi 
0,2 ha platībā – individuālo dzīvojamo 
māju apbūves zeme, (NĪLM – kods 0601).

17.2. Noteikt nekustamā īpašuma 
„Dižeglītes”, Rojas novads, 0,35 ha pla
tībā, zemes lietošanas mērķi:
 Zeme, uz kuras galvenā saim

nieciskā darbība ir mežsaimniecība 
(NĪLM – kods 0201) 0.35 ha platībā.

18. Apstiprināt Rojas Jūras zvejniecī
bas muzeja krājuma komisijas nolikumu.

19. Apstiprināt Rojas ostas pārval
des nolikumu.

20. Atļaut izstrādāt zemes ierīcības 
projektu īpašumam „Jaunvilciņi”, Rojas 
novadā, platība 55 ha paredzot zemes 
vienību sadalīšanu un apvienošanu.

21. Atļaut no nekustamā īpašuma 
„MADARAS”, Rojas novadā, atdalīt ze
mes vienību 2,1 ha platībā un pievienot 
atdalāmo zemes vienību nekustamam 
īpašumam „ZĀLES”, Rojas novadā, un 
nosakot nekustamā īpašuma zemes lie
tošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā 
saimnieciskā darbība ir lauksaimniecī
ba (NĪLM – kods 0101).

22. Nav publicējams – personas 
datu aizsardzības dēļ.

Informāciju sagatavoja 
 Domes sekretāre Gunta Krūmiņa

Rojas novada Domes 2013. gada 19. marta sēdē nolēma:



 BANGA 2013. gada 12. aprīlis 3

Informācija iedzīvotājiem par 
atkritumu apsaimniekošanas 
līgumu slēgšanu

15. februārī Iepirkumu uzraudzības birojs (IUB) pieņēma lēmumu atļaut pa-
sūtītājam – Talsu novada pašvaldībai, slēgt iepirkuma līgumu ar atklātā konkursā 
„Par sadzīves atkritumu apsaimniekotāja izvēli Talsu, Dundagas, Engures, Jaunpils, 
Kandavas, Mērsraga, Rojas, Tukuma novados” noteikto uzvarētāju – personu apvie-
nību SIA „Kurzemes ainava” un „Jūrmalas ATU”, kas šobrīd ir apvienojušies vienā 
uzņēmumā „Eco Baltia VIDE”, piedāvājot zemāko cenu 3,91Ls/m3 (bez PVN). Tā kā 
šī cena ir gandrīz trīs reizes mazāka kā esošā (Talsu novadā 8,95 Ls/m3), ir nepiecie-
šams saprast, kā jārīkojas iedzīvotājiem – kādu cenu jāmaksā par atkritumiem un 
kādi jāslēdz līgumi.

Atkritumu apsaimniekotāji „Piejūra” 27. februārī organizēja tikšanos pašvaldī-
bu vadītājiem, jeb šī uzņēmuma dibinātājiem, kur tika pārrunāti jumta slēgšanas 
nosacījumi. Plānots, ka katra pašvaldība, kas piedalījās konkursā, slēgs savu jumta 
līgumu ar uzņēmēju 20. martā. Konkursa uzvarētājam ir uzdots iesniegt pašvaldī-
bām arī tos līguma variantus, kādus tas piedāvās privātmāju iedzīvotājiem, kā arī 
citām fiziskajām un juridiskajām personām, lai pašvaldības varētu tos akceptēt un 
novērst iespējamos atkritumu apsaimniekošanas riskus. 

Pašvaldību vadītāji vienojās, ka uzņēmumam „Eco Baltia VIDE”, kas ar citu no-
saukumu („Kurzemes ainava”) arī līdz šim sniedza pakalpojumus novadā, ar iedzī-
votājiem līgumi ir jāpārslēdz līdz 2013. gada 1. jūnijam, kad stāsies spēkā jaunais 
tarifs. Iedzīvotāji, pārslēdzot līgumus ar bijušo „Kurzemes ainavu”, tagadējo „Eco 
Baltia VIDE”, aicināti vērst uzmanību uz līgumā noteiktajām izmaksām par atkri-
tumu izvešanu.

Inga Priede, Talsu novada pašvaldības sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja
e-pasts: inga.priede@talsi.lv; T.: 26350440; 63232125

Lienīte Voronova, 
kopienas sociālā darbiniece

Šī gada 22. martā Talsos notika 
Jauniešu dienas pasākums. Pasākuma 
moto – „Kopā esam, darām, varam bez 
alkohola un citām apreibinošām vie-

lām!” Norises vieta – Talsu sporta halle 
pie Talsu 2. vidusskolas.

Jauniešu dienas pasākumā piedalījās 
arī Rojas novada jaunieši, pārstāvot Ro-
jupes, Melnsila BJIC, MFC „Strops” un 
Rojas vidusskolas skolēnu pašpārvaldi. 
Šāda veida pasākums notiek katru gadu, 

tas ir ļoti vērienīgs un apmeklēts 
pasākums. Pavisam iesaistījās 
26 jauniešu organizācijas, jauniešu 
centri un skolēnu pašpārvaldes no 
dažādām Latvijas vietām. Pasāku-
ma mērķis bija aktivizēt jauniešu 
līdzdalību skolēnu pašpārvaldēs, 
jauniešu organizācijās un jaunie-
šu centros, kā arī sniegt svarīgu 
informāciju par savu organizāci-
ju vai centru, iegūt labu pieredzi 
un sadraudzību ar citiem jaunie-

šiem. Pasākuma organizatori bija Talsu, 
Mērsraga, Rojas un Dundagas novadu 
skolēnu pašpārvalžu un jauniešu orga-
nizāciju apvienība „TAS.ES”, sadarbī-
bā ar Talsu novada Bērnu un jauniešu 
centru un Talsu novada Jaunatnes lietu 
konsultatīvo padomi.

Piedaloties šāda veida pasākumā, ik-
vienas jauniešu organizācijas un centru 
pārstāvji reklamēja savu darbību izveido-
tajā prezentācijas laukumā (2 m×2 m), kas 
tika iekārtots atbilstošā stilā „izlozēta-
jai subkultūrai.” Katrā komandā bija 
8 jaunieši, kas aktīvi iesaistījās pasāku-
ma norisē un veica dotos uzdevumus. 
Pasākums noritēja jautrā un atraktīvā 
gaisotnē, un to noslēdza grupas „PeR” 
muzikālais sniegums un ballītes jautrī-
bu uzturētājs DJ Toms Grēviņš. 

Rojas novada jaunieši piedalās Jauniešu dienā Talsos

Skolā savādāka diena – 27. aprīlis
Gundega Kalniņa, Rojas vidusskolas direktore

Labdien, cienījamie Rojas vidusskolas skolēnu vecāki un mūsu novada iedzī-
votāji! 

27. aprīlis skolā būs pavisam neikdienišķa diena. Kāpēc? Tam ir vairāki iemesli. 
Kaut arī 27. aprīlis ir sestdiena, tomēr mēs gan mācīsimies, gan Jūs gaidīsim! Tā 
būs diena, kad aicinām vecākus piedalīties mācību stundās. Pēc mācību stundām 
gan vecāki, gan skolēni, gan novada iedzīvotāji varēs uzzināt, kā noris pulciņu no-
darbības. 

Ierosinājumu darboties sestdienā ieteica vecāki, lai varētu apmeklēt mācību 
stundas un vērot pulciņu nodarbības. Skolēniem būs iespēja padomāt, kurā pulci-
ņā nākamajā mācību gadā darboties. Aicinām skatīt ne tikai sava bērna darbošanos 
izvēlētajā pulciņā, bet izmantot iespēju apmeklēt arī citu pulciņu prezentācijas. 

27. aprīlī no 8.15–12.10 notiks piektdienas mācību stundas. Pulciņu prezentā-
ciju laikus skatīt tabulā. 27. aprīlī mācīsimies un darbosimies, bet 3. maijā atpūtī-
simies!

Uz tikšanos skolā!

Sākumskola (1. stāva foajē)
12.10–12.20 1.–3. kl. ansamblis (sk. S. Veide)
12.25–12.35 2.–4. kl. koris (sk. M. Gavrona) 
12.40–12.50 Leļļu teātris/skatuves runa 

(sk. A. Sebre-Līkopa)
12.55–13.05 Teātra pulciņš (sk. I. Pīpiķe)
13.10–13.20 Satiksmes noteikumi (sk. I. Pīpiķe)

Pamatskola / Vidusskola (2. stāva foajē)
12.10–12.20 8.–12. kl. ansamblis(sk. K. Afanasjeva)
12.25–12.45 Teātra sports (sk. K. Afanasjeva)
12.50–13.00   Filmu studija (sk. E. Maure)

13.05–13.15 Tūrisma pulciņš (sk. E. Maure) 

13.20–13.25    Žurnālistu pulciņš (sk. S.Veide)
Skolēnu zīmējumu izstāde

1. stāvā zīmēšanas klasē
12.10–13.40 Mākslas pulciņš (sk. I. Ķauķe)

Zēnu mājturības kabinetā
12.10–13.40 Zēnu mājturības pulciņš (sk. J. Viļamas)

1. stāvā
13.30–13.40 Vides pulciņš (sk. R. Koroļova)
13.45–13.50 Foto pulciņš(sk. E. Mūrnieks)

Skolēnu veidoto fotogrāfiju izstāde
Sporta zālē

13.55–14.20 Sporta pulciņi (sk. J. Volanska, R. Bārdiņa)
Ieeja tribīnēs caur 2. stāvu (spoguļzāli)

Tatjana Kirilova, 
strītbola sacensību galvenā tiesnese

23. martā Rojas vidusskolas sporta 
zālē notika sacensības Rojas novada 
uzņēmumos strādājošajiem. Komandas 
sacentās novusa un strītbola  sacensī-
bās, kur spēkus varēja mērot stītbolā 

vīriešu grupā un mix grupā (komandā 
spēlē 2 vīrieši +1 sieviete). Uz sacen-
sībām ieradās sportisti no 6 uzņēmu-
miem: SIA „A Celtne”, SIA „Līcis’93”, 
SIA „Jek-San/Ajor”, SIA „Rānda” un  
SIA „Jaunbaltiņi”. 

Novusā spraigas cīņas risinājās starp  
4 komandām, kur  
god algoto 1. vietu iz-
cīnīja komanda „Gald-
nieki”, spēlētāji Imants 
Ločmels un Oskars  
Puntulis, 2. vietu iz-
cīnīja  komanda SIA 
„Līcis’93” – Juris Lei-
valds, Ivis Birmanis, 
Lauma Kuzmuka, 
godalgotajā 3. vietā 
palika komanda SIA 
„Jek-San/Ajor” – Ju-
ris Labarevičs, Janeks 
Stivriņš, Juta Veitas, 
bet 4. vietā – komanda 
SIA „A Celtne” – Dāvis 
Klāviņš, Adelīna Veis-
mane, Alvis Sikaters. 

Strītbolā gan vīriešu grupā, gan mix 
grupā 1. vieta komandai SIA „A  Cel-
tne”. Vīriešu grupā spēlēja Henrijs 
Pēterhofs, Mairis Bāliņš, Arvis Valde-
mārs, mix grupā  - Dāvis Klāviņš, Emīls 
Jefimovs, Adelīna Veismane. 2.  vieta 
komandai  SIA „Līcis’93”. Vīriešu grupā 
spēlēja Madars Mēness, Edgars Kalpiņš, 
Kaspars Šteinbergs, bet mix grupā Mār-
tiņš Ērglis, Andris Raspopovs, Anita 
Raspopova, Ilze Trukšāne.  3. vietu izcī-
nīja „Jek-San/Ajor” apvienotā koman-
da, kur vīriešu grupā spēlēja Edgars 
Amantovs, Jānis Dzenis, Kārlis Gideks, 
bet mix grupā – Gvido Linde, Alvis 
Žoluds, Jurāte Labareviča.  Mix grupā 
4. vietu izcīnīja SIA „Rānda” jauktā  ko-
manda ar Uldi Fīrmani priekšgalā.

Paldies uzņēmumu vadītājiem, 
kuri atbalsta sportiskās aktivitātes un 
mudina savus darbiniekus piedalīties 
sacensībās! Paldies Rojas novada do-
mei par finansiālo atbalstu, organizējot 
sacensības. Paldies tiesnešiem G. Stoc-
kai, V.  Dombrovskim, M. Maldonim, 
A. Šulcam.

Mana valoda ir mans gods
Antra Ozollapa, Rojas vidusskolas bibliotekāre

Kad Lieldienu brīvlaiks ar sniegiem un spožo sauli jau aiz 
muguras, skolā atsākas mācību process, un ticiet vai nē, šajā 
mācību gadā pēdējais. Rojas vidusskolas sākumskolas skolē-
ni šo mācību cēlienu uzsāk ar Valodas nedēļu. Šajā nedēļā 
visiem tiek novēlēta veiksme, pacietība un zinātkāre. Visus 
valodas nedēļas uzdevumus un konkursus kopā salika un va-
dīja skolotājas Aija Rēriha un Inga Otmane. 

Pirmā ir Glītrakstīšanas diena. Ar devīzi – rakstīsim 
glīti un pareizi, tajā piedalās visas sākumskolas klases. Vai, 
cik grūti ir novaldīt rociņu, lai burti glīti iegultos  līnijās un 
nelēkātu ne pa labi, ne pa kreisi.  Un tikai dažiem tas izdodas 
tik skaisti un pareizi, lai tiktu izstādē. Un tas jau vēl nav viss. 
Tagad darbiņš tiek nodots vispārējai vērtēšanai – par glītāko 
rokrakstu savu vērtējumu dod citas klases.  

Konkursu dienā tiek izspēlētas viktorīnas, spēles, minētas 
mīklas. Viss tiek izspēlēts pa klašu grupām, klasēm daloties 
komandās. Ir jāatrod burtu ņudzeklī dažādi pilsētu nosauku-
mi, Latvijā ligzdojošie putni,  tautasdziesmu pareiza salikša-
na, ticējumi un mīklas. Vajag uzmanību, atjautību, precizitāti 
un īstu komandas garu, lai darbs veiktos raiti. Atminiet arī 
jūs, kādi pilsētu nosaukumi slēpjas šajos teikumos: Vecāki 
visi gulda savus bērnus. Pēteris zog redīsus.

Dažādi atjautības uzdevumi, burtu mīklas, pasaku varoņi, 
valodas raibumiņi – tas viss individuālai izpētei un atminē-
šanai. Īpašais uzdevums – izpēti, cik reižu trīs dienu laikā tu 
dzirdi kādu pieklājības frāzi( labrīt, paldies, lūdzu, atvainojiet 
utt.)

Radošo darbu dienā  galvenais uzdevums – izsaki savas 
domas par pavasari. Domāsim, dzejosim, noformēsim – tāds 
ir skolotāju pamudinājums radošajiem prātiem. Var teikt vie-

nu – mums aug jauna dzejnieku paaudze. Tik izteiksmīga un 
epitetiem bagāta valoda, lai izteiktu savas domas un jūtas par 
pavasari, Lieldienām, dabu. 

Ceturtdien visi kopā noskatījāmies izrādi „Olu krāsoša-
na”, kuru iestudējis sākumskolas Teātra pulciņš skolotājas 
Irēnas Pīpiķes  vadībā. Bet skolotājas Daiga Kirkopa un In-
grida Ķauķe apbalvoja vizuālās mākslas olimpiādes uzvarētā-
jus. Vizuālās mākslas olimpiādi rīkoja sākumskolas metodis-
kā komisija, tās tēma „Saule, saulīte!”. Olimpiādē piedalījās 
35 skolēni, katrai klašu grupai bija 2 tautasdziesmas, kuras 
vajadzēja ilustrēt, izmantojot dažādas tehnikas. Uz Talsiem 
izstādē „Te saulīte rotājas” tika izvirzīti trīs mākslinieku dar-
bi: Eduarda Siliņa, Lāsmas Cišeiko un Samantas Martas Pē-
tersones.

Pirms brīvlaika, skolotājas Egija Hazena un Anda Sebre-Lī-
kopa aicināja bērnus uz vakarēšanu. Kā, pasākumu atklājot, 
teica skolotāja Anda: ”Šoreiz nedomāsim par sacensībām un 
sacensību garu, bet ieklausīsimies sevī un atjaunosim zināša-
nas par tautas tradīcijām. Sadalīsimies saimēs un kopā sauk-
sim pavasari.” Bērni izteica savas domas par to, ko nozīmē 
vakarēšana, kā viņi izprot šo vārdu, ko viņi zina par senajiem 
mēnešu nosaukumiem. Skolotāja Anda Sebre – Līkopa spē-
lēja kokli,  rādīja kā skan trejdeksnis, un kā pašam pagatavot 
dažādus grabuļus. Pēc multfilmas „Garā pupa” noskatīšanās, 
bērni paši veidoja pupu rakstus un gāja rotaļās. 

Skolas mācību gads paiet ātri – mācoties, sportojot, 
darbojoties pulciņos. Viens posms katram būs aiz muguras. 
Vēl trešajām klasēm jāiztur valsts ieskaites darbs  maijā, un 
tad jau ar roku aizsniedzama vasara, bet 27. aprīlī visus gai-
dīsim uz Vecāku dienu, kur varēsiet gan piedalīties stundās, 
gan iepazīties ar dažādo pulciņu darbu. 

Baiba Beraģe, 
Rojas MMS pedagoģe

No 21. līdz 23. martam Limbažos 
norisinājās 12. Starptautiskais akordeo-
nistu festivāls, kas pulcēja akordeon-
spēles lietpratējus no daudzām pasaules 
valstīm. Trīs dienu garumā festivāla 
klausītājus un skatītājus ar savu profe-
sionālo sniegumu priecēja solisti, an-
sambļi un orķestri.

Šo dienu laikā notika seši dažādi 
koncerti, tajā skaitā Starptautiskais 
mūzikas skolu solistu konkurss – kon-
certs. Jāatgādina, ka mūsu skolas 6. kla-
ses akordeona spēles audzēkne Zane 
Maksakova sekmīgi cīnījās šī konkursa 
priekšsacīkstēs un atradās tikai pussoļa 
attālumā, lai startētu pašā finālā Lim-
bažos.

Īpašu atzinību un skatītāju mīlestību 
2 vakaru garumā izpelnījās četru profe-

sionālu mūziķu apvienība SUBTILUS-Z 
no Lietuvas, kas aktīvi piedalās Lietuvas 
mūzikas dzīvē, ir dažādu konkursu, fes-
tivālu dalībnieki, laureāti.  

Festivāls nav tikai koncerti un kon-
kursi. Šoreiz skolotājiem tikai dota lie-
liska iespēja papildināt savas zināšanas 
profesionālās pilnveides kursos – meis-
tarklasēs pie M. Bjeletik (Nišas Mūzikas 
akadēmijas profesors, Serbija) un Mīla-
keras (Vācija) mūzikas skolas pasnie-
dzējas Margaritas Blokas.

Festivāls jebkuram sniedz jaunas 
atziņas, jaunu pieredzi, kuru vēlāk 
cenšamies realizēt arī savā darbā, dod 
iedvesmu un enerģijas lādiņu turpināt. 
Tā ir lieliska iespēja dzirdēt ne tikai 
pašmāju mūziķus – akordeonistus, bet 
arī pasaules mēroga zvaigznes. Paldies 
direktoram J. Kivilam, par iespēju pie-
dalīties šajā festivālā.

Akordeonistu festivālā Limbažos

Sacenšas novada uzņēmumu darbinieki

27. aprīlī visā Latvijā – Lielā Talka!
Visi, kuri vēlas piedalīties talkā, var saņemt atkritumu maisus pie Rojas novada domes saimniecības 

nodaļas vadītājas Ingas Ansbergas (tel. 29259170) vai Rojas DzKU valdes locekļa Ivara Jaunozola (tel. 
29451531). Talkas koordinatore Rojas novadā – Inga Ansberga.

Rojas invalīdu biedrības biedri tiek aicināti uz talku 27. aprīlī 9.00. Pulcēšanās pie Rojas domes.

Iedzīvotāju zināšanai
Kaltenes kapos jauns uzraugs – Raimonds Gudovskis, tel. 22466723.

1. vietu strītbolā gan vīriešu grupā, gan mix grupā 
izcīnīja SIA „A Celtne” komanda, (no kreisās) A. Val-
demārs, E. Jefimovs, D. Klāviņš, A. Veismane, M. Bā-
liņš, H. Pēterhofs.



4 BANGA 2013. gada 12. aprīlis

Izdevējs Rojas novada dome. 
Redaktore Dace Klabere. 
Tālrunis 25446369. 

Redakcijas adrese: 
Rojā, Zvejnieku ielā 3, LV-3264 
Tālrunis 63269092 
avizebanga@roja.lv
 

Laikraksts iznāk kopš 
1987. gada 3. jūlija. 
Iespiests Talsu tipogrāfijā. 

Bezmaksas izdevums. 
«BANGA» 
iznāk 2 reizes mēnesī. 

Sludinājumi

Zemas cenas logiem. Plaša durvju, žalūziju, 
iebūvējamo skapju un virtuves 

mēbeļu izvēle. Montāžas un apdares darbi. 
Līzinga iespējas.

Adrese: Gravas iela 1 (veikals ELVI) 
T. 63321217, Mucenieku iela 25 

T. 63320347, Kuldīga. 
Plašāka informācija – www.imgprojekti.lv

Piedāvājam 
AIZDEVUMUS PENSIONĀRIEM 

līdz 75 gadiem bez ķīlas.
K. Valdemāra iela 17, Talsi 
Tālr. 29159682; 63223707

Piesakiet aizdevumu arī pie sava past-
nieka, neizejot no mājas! Informācija pa 
tel. 67316047, 67316048.

Policija ziņo

Pasākumu kalendārs

Nevajag skaitīt  gadus,
Kuri aulēkšiem skrien –
Gadus tāpat kā naudu,
Noturēt nespēj neviens.
Skaitīsim laimīgos mirkļus,
Kuru mūžā bijis tik daudz –
Ar tiem mēs bagāti esam
Un novecot nebūs ļauts!

Sveicu skaistajā 75 gadu  jubilejā 
„Bangas” ārštata autoru Aloizu Vilciņu, vēlot arī 

turpmāk plašu domu lidojumu un asu spalvu!

Dace

Līdzjūtības

13. aprīlī 18.00 un 20.30
jūsu priekam muzikāli atraktīvais 

pārsteigumu un pozitīvo emociju šovs
„Meklējam solistu”.

Ieeja Ls 3,00.
Biļetes pieejamas uz koncertu 20.30.
No 22.30–03.00

balle ar grupu „Roja” un  saksofonistu Eduardu Raubiško.
Ieeja Ls 3,00. Darbosies kafejnīca. Galdiņu rezervācija.

19. aprīlī 20.00 Rojas KC 
bezmaksas kinoseanss – koncertfilma

„Vēl viena klusā daba”.
Piektdien, 19. aprīlī grupa „Prāta Vētra” kopā ar AS „Lai-

ma” realizēs unikālu projektu – vienlaikus 100 Latvijas pilsētās 
un novados tiks demonstrēta koncertfilma „Vēl viena klusā 
daba”, kas ir grupas „Prāta Vētra” pagājušās vasaras koncerttū-
res noslēguma koncerta Rīgā, Skonto stadionā video ieraksts. 

Bezmaksas seansu norises vietas un ieejas kartes meklējiet  
„Latvijas Pasts” un „McĀbols”.

Kopumā Latvijas koncerttūri „Vēl viena klusā daba” septi-
ņos koncertos apmeklēja 89 500 skatītāju. Koncertfilmas reži-
sors un „Prāta Vētras” bundzinieks Kaspars Roga atzīst, ka, tā 
kā šis būs jau ceturtais grupas koncertieraksts, kurš iznāk DVD 
formātā, principā sanāk konkurēt pašam ar sevi, tāpēc jāizdo-
mā arvien kaut kas jauns: „Šis būs mūsu un koncerta skatītāju 
vasaras kopīgais piedzīvojums, iemūžināts jaunā kvalitātē.”

26. aprīlī 16.00 
liliputu cirks no Ukrainas!

Ieeja Ls 2,00, bērniem līdz 3. g. v. kopā ar pieaugušo 
ieeja brīva. Biļešu iepriekšpārdošana.

28. aprīlī 17.00
Kompānija „Domino teātris”, 

kas pazīstama ar iestudējumu „Kailie brieži”,
piedāvā iespēju redzēt pasaules Ginesa rekordu grāmatā 

iekļauto iestudējumu – kriminālkomēdiju
„Trakās šķēres”

Lomās: Santa Didžus, Jānis Jarāns, Gints Grāvelis, 
Laila Kirmuška, Jānis Kirmuška, Artūrs Putniņš vai 

Ineta Radčenko.
Ieeja Ls 5,00. Biļešu iepriekšpārdošana.

12. maijā teātris TT piedāvā –  
komēdija „Daudz laimes ikdienā”

Lomās: Anna Putniņa, Terēze Lasmane, Krišjānis Salmiņš, 
Edgars Lipors. Rešisors Juris Strenga.

Ieeja Ls 4,00. Biļešu iepriekšpārdošana

17. maijā 19.00 Vara Vētras koncerts
„Viena mirkļa dēļ”.

Ieeja Ls 4,00. Biļešu iepriekšpārdošana.

Rojas Invalīdu biedrības kopsapulce 24. aprīlī 
11.00 kultūras centra konferenču zālē.

Dārgi pērk gleznas, porcelāna izstrādājumus, 
sudraba un zelta monētas, grāmatas, apbalvoju-
mus, ordeņus un citas senlietas. Tūlītēja samaksa. 
Telefons 27166669.

SIA „Rojas DzKU” aicina darbā elektriķi. Pieteik-
ties SIA „Rojas DzKU” Rojā, Selgas ielā 8.

ĪRĒ
 izremontētu dzīvokli Rojā vasaras sezonā par 

300 Ls mēnesī. Telefons  26914388,
                                     e pasts:  linlius@gmail.com 

Tu esi katram viena, tomēr tikai viena, 
Pie kuras kā pie saules bērni turas klāt. 
Un tāpēc ir tik grūti, zaļām skujām birstot, 
Uz mūžu smagai zemei tevi atdot, māt! 
                                                      (V. Zariņš)

Izsakām līdzjūtību Egilam Mūrniekam un 
pārējiem tuviniekiem, mammu mūžībā pavadot. 

                                   Rojas vidusskolas kolektīvs

28. aprīlī 13.00 Rojas stadiona trenažieru zālē 
notiks sacensības spēka trīscīņā 

sekojošām vecuma grupām: 16–21 gads, 22–45 gadi, 46 gadi un vairāk.

Programmā:
Svaru stieņa spiešana guļus.
2. Pietupieni ar svaru stieni uz muguras.
3. Svaru stieņa vilkšana no zemes.
Reģistrēšanās 27. aprīlī no 12.00. Līdzi jābūt personu apliecinošiem dokumen-

tiem. Dalības maksa 2 Ls. Pirmo trīs vietu ieguvēji tiks apbalvoti ar diplomiem un 
piemiņas veltēm.

Sacensībām pieteikties līdz 25. aprīlim pie Aivara Šulca, telefons 28394308.
***

Rojas stadionā atsākas veselības skrējiens „Rojas apļi”. 
Pirmā tikšanās 24. aprīlī 19.00 stadionā.

20.03. Sastādīts APK protokols kādam vīrietim 
Rojā par atrašanos sabiedriskā vietā alkohola reibu-
mā.

23.03. 03.25 izsaukums uz kafejnīcu „Mare”, kur 
no telpām nozagta jaka ar lielu naudas summu. Ie-
sniegums pēc piekritības nosūtīts valsts policijai, kas 
turpina lietas izskatīšanu. Konstatēts, ka autostāvvie-
tā Ģipkā izdemolēta tualete un nozagtas plastmasas 
ventilācijas caurules. Vandālisms veikts ilgākā laika 
posmā.

24.03. Saņemts zvans no kādas daudzdzīvokļu 
mājas Rudē par to, ka ēkā ir sadūmojums. Līdzīgos 
gadījumos lūgums griezties pēc palīdzības pie uguns-
dzēsējiem.

25.03. Pašvaldības policijā griezās kāda cita no-
vada iedzīvotāja par to, ka viņai izteikti telefoniski 
draudi. Pieņemts iesniegums, kurš pēc piekritības 
pārsūtīts valsts policijai.

26.03. Saņemts izsaukums uz Rojas katlu māju, 
kur kurinātājs darba laikā  darba vietā atradās stiprā 

alkohola reibumā. Katlu māja ir paaugstinātas bīs-
tamības vieta, tādēļ vīrietim tika aizliegts turpināt 
darbu.

27.03. Sastādīts APK protokols kādam uzņē-
mumam par numura zīmes neesamību pie ēkas. Uz 
iepriekš uzrakstīto brīdinājumu uzņēmums nebija 
reaģējis.

28.03. Uzrakstīts brīdinājums kādam uzņēmu-
mam par nesakoptu teritoriju. 

29.03. 02.25 saņemts izsaukums uz Selgas ielu 
Rojā, kur pie bankomāta ticis piekauts vīrietis un 
uzbrukts vīrietim, kurš no bankomāta ņēmis naudu. 
Abas vainīgās personas aizturētas. Cietušais vīrietis 
nogādāts Tukuma slimnīcā. Aizturētās personas no-
dotas Talsu policijai, kura uzsākusi krimināprocesu.

30.03. 9.34 saņemts zvans no kādas sievietes Kal-
tenē par to, ka viņas īpašumā cenšas iekļūt ronis. Lī-
dzīgos gadījumos lūgums dzīvniekiem netuvoties un 
viņus neaiztikt.

31.03. 00.57 saņemts zvans no restorāna „Mare”, 

kur kādai sievietei nozagts mobilais telefons. Cietu-
šajai personai zādzības gadījumā ieteikts vērsties pēc 
palīdzības valsts policijā.

01.04. Pašvaldības policijā griezās kāda sieviete 
no Rudes,  kurai nozagts sieviešu velosipēds dzeltenā 
krāsā. Iesniegums pēc piekritības nodots valsts poli-
cijai. 13.45 mājās nogādāts kāds vecāks vīrs, kurš ot-
rajās Lieldienās pasākuma laikā laukumā pie kultūras 
centra atradās stiprā alkohola reibumā.

02.04. Uzrakstīts brīdinājums par numura zīmes 
neesamību kādas privātmājas īpašniecei Rojā.

03.04. Uzrakstīti 3 brīdinājumi par numura zīmju 
neesamību pie mājām Rojā. Uzrakstīts brīdinājums 
kādam Rudes iedzīvotājam par to, ka viņa nesakop-
tais privātīpašums apdraud apkārtējos iedzīvotājus, 
norādīts termiņš, līdz kuram īpašums jāsakopj. Rojā 
pa Mazupīti starp Selgas ielu 3 un 5 pastaigājās 3 bēr-
ni vecumā no 6–8 gadiem. Ledus ir ļoti plāns, tādēļ 
pastaiga pa to ir bīstama, lūgums vecākiem labāk pie-
skatīt savus bērnus.

04.04. Sastādīts APK protokols kādai privātperso-
nai par to, ka pie viņa īpašuma Selgas ielā nav numu-
ra zīmes

06.04. Saņemts zvans no kādas sieviets par to, ka 
pie viņas īpašuma Ķirķragā svešs suns kaitina viņas 
suni. Klīstošais suns noķerts un nogādāts patversmē 
Talsos. Īpašnieks, kuram pazudis suns, to var meklēt 
Talsu dzīvnieku patversmē.

07.04. Saņemts zvans no Melnsila par to, ka pie 
kāda privātīpašuma atrodas jenots. Lūgums iedzī-
votājiem nebarot meža zvērus, lai līdzīgas situācijas 
neatkārtotos.

08.04. Sastādīts APK protokols kādam vīrietim 
par dzīvnieka labturības noteikumu pārkāpumu. 
Pieņemts iesniegums no kādas sievietes par to, ka 
mazgadīgi bērni viņi lamājuši necenzētiem vārdiem. 
Materiāls nosūtīts valsts policijas mazgadīgo lietu 
inspekcijai. Rojā netālu no autoostas Celtnieku ielā 
iebrukusi daļa asfalta seguma. 

Dace Klabere

6. aprīlī Rojas Zvej-
niecības muzejā pulcē-
jās visi, kurus interesē 
gobelēnu māksla un 
to tapšanas process, jo 
savos meistarstiķos ar 
interesentiem labprāt 
dalījās mūsu gobelēnu 
meistare Valentīna La-

piņa. Valentīna ir cilvēks ar mākslinieka dvēseli un čaklām rokām, 
cilvēks, kurai padodas viss, kam viņa ķeras klāt – izšūšana, adīšana, 
aušana, apsveikuma kartiņu izgatavošana – tās ir tikai dažas no Va-
lentīnas prasmēm. „Vecāmamma man iemācīja atkarību no darba”, 
tādēļ man nekad nav tā, ka nav ko darīt”, par sevi saka Valentīna un 
atzīst, ka viņa pēc horoskopa esot vērsis – vilcēja un darītāja. Gobe-
lēnu aušanai Valentīna nopietni pievērsusies tālajā 1981. gadā, kad 
Māra Vektere vietējām sievām apņēmusies iemācīt gobelēnu aušanas 
mākslu, ko pati, dzīvodama Zvejniekciemā, bija apguvusi no slavenās 
tekstilmākslinieces Lilitas Postažas. 

Melnsilā bieži, gandrīz katru dienu, staigā apkārt vietējo iedzīvotāju suņi. Arī 
sētām, kurām žogs knapi turas kopā, pāri karājas lieli suņi, kuri jebkurā brīdī var 
sētai pārlēkt pāri. Vēlos lūgt Melnsila iedzīvotājus uzmanīgāk pieskatīt savus su-
ņus, salabot žogus, pielikt suņus pie ķēdes tā, lai tie nevarētu norauties un staigāt 
pa visu ciemu ar ķēdēm kaklā un, ejot prom no mājām, pārbaudīt, vai vārtiņi ir 
kārtīgi aiztaisīti. Negaidīsim, kamēr notiek kāda nelaime – suns sakodīs citu suni 
vai cilvēku. Godīgi sakot, vakaros, kad satumst, Melnsilā ir bail iziet laukā. 

Nepārvērtīsim mūsu mīļo Roju par 
suņu tualeti!

Dārgie rojenieki! Mēs taču negribam no rīta, atverot durvis, ieraudzīt to, ka 
kāds ir atstājis aiz sevis to, kam ir jābūt kanalizācijas akā vai konteinerā! Lūdzu, 
izvedot pastaigā savus mīluļus, paņemiet līdzi maisiņu, lai savāktu aiz sava mīluļa 
izkārnījumus. To paredz arī Ministru kabineta noteikumi un Rojas novada terito-
rijas noteikumi! Pašiem taču nebūtu patīkami atvērt durvis vai vārtiņus un iekāpt 
suņa atstātā mēslu čupā! Un vai tiešām, aizejot ar bērniem uz bērnu laukumiņu, 
mums būtu jābaidās par to, ka bērns, nošļūcot no slīdkalniņa, var iekrist suņa at-
stātā čupā? Vai ir tik grūti aiz sava mīluļa savākt? Padomājiet taču, vai jums pašiem 
būtu patīkami iekāpt čupā, kas atstāta trotuāra vidū? Ja jums tomēr šķiet, ka jums 
netraucē suņu čupas, tad nevediet savus suņus uz tualeti laukā, bet ļaujiet viņam 
savas darīšanas nokārtot jūsu mājā vai dzīvoklī! Citiem tomēr traucē tas, ka, izejot 
pastaigā, vienmēr ir jāuzmanās iekāpt izkārnījumos, nevis izbaudīt pastaigu! 

Ar cieņu,  Rojas iedzīvotāja, kurai nepatīk dzīvot suņu tualetē

Ziņo Rojas luterāņu baznīca
Kristības, iesvētības, laulības, bēres, kā arī dzīvojamo namu, dzīvokļu, darba 

telpu, pieminekļu u.c. iesvētīšanas tiek sauktas par kazuālijām. Kazuālijas ir diev-
kalpojumi, kas nav ietverti Baznīcas gada ciklā, bet tiek noturēti dažādos laikos 
atkarībā no ticīgo cilvēku vajadzībām. Ja vēlaties tikt kristīts, iesvētīts, gribat vest 
pie kristībām savus bērnus, vēlaties slēgt laulību baznīcā, kā arī, ja vēlaties kristīgu 
izvadīšanu bērēs saviem tuviniekiem vai gribat pieteikt citu kazuālijās paredzētu 
darbību, zvaniet mācītājam Jurim Veideniekam pa tālruni 28696529.

Mācītājs Juris Veidenieks jūs labprāt uzklausīs:
 katra mēneša 1. sestdienā Rojas ev. lut. draudzes namā Saules ielā 4 no 

17.00–18.00;
 katru svētdienu Rojas luterāņu baznīcā pēc dievkalpojuma;
 ja piezvanīsiet pa telefonu 28696529 un sarunāsiet abpusēji izdevīgu laiku 

un vietu. 

Raksta lasītājs

 Pēc tam, kad Valentīnas kundze (priekšplānā)  bija veikusi visus priekšdarbus, ikviens 
interesents varēja pamēģināt, kā tas ir – aust gobelēnu.                                          Daces Klaberes foto

Rojas muzejā mācās aust gobelēnu


	1-2_Banga_2013_04_12
	3-4_Banga_2013_04_12

